CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº             205    /2015.

Súmula: Solicita levantamento e providências em

pontos de alagamentos em nosso Município.

Senhor Presidente,

             A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

solicita que seja oficiado o excelentíssimo Prefeito Municipal, Reinaldo Cardoso, para que sejam

fornecidas as seguintes informações.

 Levantamento dos pontos críticos que sofrem com alagamentos e

viabilização das melhorias necessárias para solucionar os transtornos causados

pelas chuvas.

JUSTIFICATIVA

  Temos acompanhado os problemas que a região Sul do nosso país vem sofrendo,

devido as constantes e forte chuvas causadas pelo fenômeno El Niño.

  O mesmo temos presenciado aqui em nosso Município, grande quantidade de

chuva, o que vem causando transtornos aos nosso moradores, que têm sofrido com ruas

alagadas, casas invadidas, perdas de bens e risco de problemas com a saúde, como nos bairros

Arapongas, Santa Clara, Prado Velho entre tantos outros.

  Diante destes fatos, solicitamos que seja feito levantamento dos pontos críticos de

alagamentos em nosso Município e a viabilização das melhorias para a solução, seja limpeza de

bueiros, ampliação de manilhamento ou demais melhorias necessárias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em  04 de Dezembro de 2015.

(A) Aline Sleutjes Roberto

                                                         Vereadora